
                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

1  

 

Prot. n. 1777/ B32 del 19.05.2023 

 

 

Albo on line – Sezione Amministrazione 

trasparente 

Al Sito Web – Sez. PNRR 

Agli Atti 

 

 

 

Oggetto:  Avviso interno per la selezione di figure professionali da incaricare nel ruolo di Progettista 

per la progettazione architettonica, tecnologica e allestimento degli spazi con inquadramento 

economico all’interno del 10% dei costi di progettazione -Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 

Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- 

                   

Linea di investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori Codice 

identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-23194 

CUP: I34D23000460006 

Titolo Progetto: “Trad-Innov-Action/Dalla tradizione all’innovazione” - 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Vista  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

Visto  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Vista  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Vista  la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti         fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

Visto  il D.Lgs. n. 33/2013; 

Vista  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it


                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

2  

formazione e                    delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

Vista  la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

Visto  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 6 agosto 2021 e successive 

modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di 

ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

Visto  il Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza 

Visto  il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” - decreto 

che prevede due distinte Azioni: 

○ Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento innovativi; 

○ Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

Considerato  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

Vista  la note operativa prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declina 

che “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 

10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it


                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

3  

spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 

e milestone.” 

Considerato  che l’incarico di “Progettista” è una attività strettamente connessa al raggiungimento  di 

Target e Milestone del Progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

Preso Atto  della nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 

Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale 

ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei 

progetti PNRR; 

Visto  l’inoltro del Progetto preliminare in data 23/02/2023, protocollo n. 691 del 24/02/2023; 

Visto  l’accordo di concessione prot. n. 41509 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

Visto  il Decreto assunzione incarico RUP prot. 1775/B32 del 19/05/2023 per il Progetto in oggetto; 

Visto  il Decreto di assunzione in bilancio prot. 1246 del 04/04/2023 per il Progetto in oggetto; 

Considerato  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Progettista costituisce uno strumento operativo 

fondamentale; 

Ritenuto  che la figura del Progettista debba essere prioritariamente individuata all’interno del 

personale dell’Istituto; 

Richiamata  la Delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 17/11/2022 (e successive modificazioni e 

integrazioni) con la quale è stato approvato/adottato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-

2025; 

Richiamate  la Delibera n. 3 (lettera B) con cui il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 3.01.2023 ha 

impartito alcune direttive per la predisposizione dell’idea progettuale relativa ai 

finanziamenti del PNRR, “Scuola 4.0”; la Delibera n. 2 con la quale il medesimo Consiglio 

d’Istituto, nella riunione del 15/02/2023, ha approvato/adottato il Progetto denominato 

“Trad-Innov-Action/ Dalla tradizione all'innovazione” in quanto coerente con le 

direttive precedentemente impartite; la Delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 

16/02/2023 di adesione al suddetto Progetto PNRR; 

Visto  Il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera del C.d.I. n. 4 del 15/02/2023; 

Vista                la  Delibera n. 7  con la quale il Collegio dei docenti del 16.05.2023 ha individuato i criteri   

                        da proporre al Consiglio d’Istituto in merito ai titoli e alle competenze per l’individuazione,   

con riferimento al personale docente, delle figure professionali necessarie alla realizzazione 

del Progetto sopra menzionato;  

Vista                  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 18/05/2023 di approvazione dei suddetti   

                          criteri riferiti  al personale docente ; 

Rilevata           la necessità di individuare, per l’attuazione del Progetto di cui trattasi, personale interno a 

questa Istituzione Scolastica, ovvero, in mancanza di personale interno dotato delle 

necessarie competenze, professionalità esterne con adeguato profilo professionale, per lo 

svolgimento dell’attività di Progettista architettonico; 

 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Atto 

 

DETERMINA 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it


                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

4  

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, mediante pubblicazione di avviso, rivolto prioritariamente 

al personale interno all’Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro-Giudice Scopelliti”,  secondo i criteri più avanti 

esplicitati, per l’individuazione delle seguenti figure professionali: 

 

Ruolo n. figure richieste Ore di impegno totale 

Progettista  1 30 

 

Il Progettista è individuato specificatamente per lo svolgimento dell’attività tecnica di progettazione degli 

spazi, degli allestimenti e altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del 

Progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone. 

Per l’incarico  in argomento e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL per la 

categoria di appartenenza. 

 
Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro e non oltre 

le ore 12:00 di giorno 29.05.2023, esclusivamente brevi manu presso la segreteria dell’istituto o a mezzo 

PEC all’indirizzo: rcic870003@pec.istruzione.it 

 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 

445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà discrezione della 

Dirigente Scolastica indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, con il supporto di apposita Commissione di 

Valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione dei seguenti criteri di valutazione: 

 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it
mailto:rcic870003@pec.istruzione.it


                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

5  

 
Criteri di valutazione ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 

TITOLO DI STUDIO (non costituisce titolo di accesso) PUNTI 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o 

equipollente) attinente al profilo richiesto 

(es. Laurea in Architettura, Ingegneria..) 

fino a 89 ...................................... punti 

da 90 a 104................................. punti 

da 105 in poi ............................... punti 
10 

 

* le due voci non si 

cumulano 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida 

(Laurea tecnica o equipollente) (es. Laurea in 

Architettura, Ingegneria..) 

fino a 89 ...................................... punti 

da 90 a 99................................... punti 

da 100 a 104 ............................... punti 

da 105 a 110 ............................... punti 

110 e lode .................................. punti 

TITOLI POST LAUREA PUNTI 

Dottorato di ricerca 2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 4 

Master I e II livello 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI PUNTI 

Corsi di formazione organizzati da M.I –USR- 
Scuole- Enti accreditati 

0,50 pt x ogni titolo (max 4) 
2 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE PUNTI 

EIPASS-AICA o altri soggetti accreditati 0,50 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 1 

Certificazione CISCO o equipollente 2pt 2 

CERTIFICAZIONI LINGUISTICHE - MAX 4 punti PUNTI 

B1  1 

B2  2 

C1  3 

C2  4 

ESPERIENZE LAVORATIVE PUNTI 

Esperienze documentate di progettazione di reti 
informatiche e cablaggio 

2,5 pt x ogni esperienza (max 2) 
5 

Esperienze documentate di collaudo in azioni 
FSE-FESR-PNSD-altro 

1,5 pt x ogni incarico (max 4) 
6 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti la 
tematica 

1 pt x ogni iscrizione (max 2) 
2 

Incarico di Funzione Strumentale per 
progettazione in ambito di iniziative finanziate 
con fondi europei 

1 pt x ogni esperienza (max 4)  

4 

Incarichi organizzativi ricoperti negli ultimi 3 anni 

in ambito scolastico afferenti l’area digitale e 
l’allestimento di ambienti tecnologici innovativi 

1,5 pt x ogni incarico (max 4)  

6 

Esperienze di formatore svolto nella scuola di 

servizio negli ultimi 3 anni in riferimento allo 
sviluppo delle competenze digitali 

1 pt x ogni esperienza (max 3)  

3 

Esperienze e attività svolte nella scuola di servizio 
negli ultimi 3 anni in riferimento al Piano 
di Miglioramento (PDM) 

1 pt x ogni esperienza (max 3)  

3 

 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it


                                                                                                              
Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro – Giudice Scopelliti” 

Via Botteghelle n. 29 - 89129 Reggio Calabria -  C.F.: 92081620806 – C.M. RCIC870003 

Tel. 0965-621596 - 0965621049 - Fax 0965-597023 –  

Sito WEB: www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

e-mail: rcic870003@istruzione.it – rcic870003@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UFML9Q  

      

6  

 

Art. 6 Compiti previsti dall’incarico oggetto della presente selezione sono: 

 

 Collaborare  con il PM per tutte le problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le 

esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, 

partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività ed al buon successo del 

Progetto; 

 Verificare la congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 

 Verificare  le matrici poste in candidature 

 Modificare  le matrici per le nuove esigenze 

 Fare ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici dei beni e servizi richiesti 

 Redigere  il capitolato tecnico 

 Verificare la fattibilità del capitolato tecnico 

 Verificare  la rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

 Effettuare sopralluogo e verifica degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche 

 Effettuare studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 

 Redigere progetto esecutivo dei piccoli adattamenti edilizi da eseguire (se occorrenti) 

 Predisporre computo estimativo dei beni occorrenti 

 Predisporre  computo metrico dei piccoli adattamenti edilizi (se occorrenti) 

 Esecuguire planimetrie e quant’altro necessario 

 Ricevere  le forniture ordinate 

 Verificare  la corrispondenza tra le forniture consegnate e quelle ordinate 

 Compilare  i dati relativi alle attività svolte (TIME SHEET) e inoltrarli alla Dirigente Scolastica. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il Responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica 

che emana la presente determina, Prof.ssa Adriana Labate 

 

Art. 8 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 

dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Adriana Labate 

 

http://www.iccorradoalvaro-giudicescopelliti.edu.it/
mailto:rcic870003@istruzione.it

		2023-05-22T13:10:31+0200
	LBTDRN65R63H224D




